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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje vybraná specifika života lidí s homosexuální orien-

tací. Teoretická část se zaměřuje na varianty sexuálních orientací, gender a vybrané oblasti,

které jsou typické právě pro osoby s homosexuální orientací. Mezi tyto oblasti jsou zařazeny:

legislativa, coming-out, diskriminace, mýty o homosexualitě, rodinný život, podpůrné sku-

piny určené pro LGBT komunitu a sexuálně přenosné choroby, které jsou obecně s LGBT

komunitou spojeny.

Praktická část práce se zabývá zkušenostmi participantů s uvědoměním si homose-

xuální orientace, jejich coming-outem, zkušenostmi s diskriminací na základě příslušnosti

k LGBT komunitě a způsobem prevence přenosu sexuálně přenosných onemocnění. Jako

zdroj dat pro praktickou část sloužil výzkumný vzorek, který tvořilo pět participantů ve věku

20–25 let.

Klíčová slova: homosexualita, sexuální orientace, coming-out, LGBT komunita

ABSTRACT

This bachelor thesis describes specific parts of lives of people with homosexual ori-

entation. The theoretical part focuses on varieties of sexual orientations, genders and specific

areas, which are typical for gay people. Among these specifications are legislation, coming-

out, discrimination, myths surrounding gay people, family life, supporting groups for the

LGBTQ community and sexually transmitted diseases which are in general connected to this

community.

The practical part focuses on the life experiences of the participants, on their coming-

out, experiences with the discrimination on the basis of belonging to the LGBT community,

and the ways of prevention of the sexually transmitted diseases. Data for the practical part

are consisting of five participants in the age of 20 to 25.

Keywords: homosexuality, sexual orientation, coming-out, LGBTQ community
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„Nemusíš být gayem, abys je podporoval, musíš být prostě člověkem.“

Daniel Radcliffe
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ÚVOD

S tématikou homosexuality jsem se blíže setkala až s nástupem na vysokou školu a

s tím spojeným přestěhováním se do Zlína. Do té doby jsem nikoho, kdo by se veřejně při-

znal k homosexuální orientaci, neznala. Jedná se tedy o pro mě relativně nové téma, se kte-

rým bych se chtěla blíže seznámit, dozvědět se o něm více informací a v rámci možností ho

pochopit. A tímto také lépe porozumět nově poznaným lidem ve svém okolí, kteří se k této

orientaci otevřeně hlásí.

V práci se chci zaměřit nejen na různé varianty sexuální orientace, ale také na některá

vybraná specifika, která jsou spojený právě s LGBT komunitou. Mezi témata, která bych

chtěla v práci obsáhnout, patří diskriminace menšiny s homosexuální orientací, a to jak její

projevy v kybernetické podobě, tak i v reálném životě participantů.

Určitý úsek teoretické části práce bych ráda věnovala sexuálně přenosným choro-

bám, které jsou obecně často spojovány právě s lidmi s homosexuální orientací. V rámci če-

hož bych chtěla zjistit, jakým způsobem se účastníci výzkumu chrání před přenosem těchto

onemocnění.

Praktickou část této práce bych chtěla zaměřit na osobní zkušenosti, které mají účast-

níci s vybranými tématy a na jejich názory, které jsou se zmíněnou tématikou spojené. Na-

příklad na osobní zkušenosti s uvědoměním si vlastní homosexuální orientace, nebo reakce

okolí na oznámení této skutečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEXUALITA A SEXUÁLNÍ ORIENTACE

Lidem se často při zmínce o sexualitě vybaví pohlavní styk, nebo některá z menšino-

vých orientací. Pravdou ovšem je, že sexualita je daleko obsáhlejší téma, než by se na první

pohled mohlo zdát. Jak uvedl Sloboda (2016), sexualita v sobě zahrnuje oblast vztahů, me-

dicíny, společenského života, umění. Také je často motivem využívaným v médiích, ovliv-

ňuje lidské jednání a v neposlední řadě utváří část naší osobnosti.

Sexuální orientaci definovala v už roce 2008 Americká psychologická asociace jako

(volný překlad) „trvající vzorec emocionální, romantické a/nebo sexuální přitažlivosti k že-

nám, mužům, nebo oběma. Sexuální orientace se také vztahuje k pocitu osobní identity, za-

loženém na této přitažlivosti, souvisejícím jednání a členství v určité skupině, kde členové

sdílejí stejnou přitažlivost.“ (American Psychological asociation, 2015, s. 1). Americká psy-

chologická asociace se dále zmiňuje, že tato orientace není ani tak vnitřním ukazatelem člo-

věka, jako ukazatelem, který definuje vztah člověka k jiným lidem.

1.1 Sexuální identita

Hlavní rozdíl mezi sexuální orientací a sexuální identitou spočívá v tom, že sexuální

orientace se zabývá vztahem člověka k druhým osobám, v protikladu k sexuální identitě,

která se zabývá vztahem člověka k sobě samému. Jedná se tedy způsob, jak konkrétní jedi-

nec vnímá sám sebe. Tedy o to, zda se vnímá jako muž, nebo jako žena. Jde o způsob vlastní

sexuální identifikace. Toto sebeurčení nemusí být nutně v souladu s biologickými pohlav-

ními znaky.

Sloboda (2016) uvádí, že různé psychologické přístupy vnímají sexuální identitu jako

něco vrozeného, co už má v základu svoji podstatu. Tato identita je během života kultivo-

vána a v určité fázi života se projeví.

Podle Lavičkové (2013) je nejzásadnější teorií zabývající se sexuální identitou ta, které

se věnoval Sigmund Freud.

Freudova teorie tvrdí, že je v dětství vnímání vlastní sexuální identity přímo závislé

na biologických pohlavních znacích jedince. Konkrétněji, že v raném dětském věku je po-

hlavní orgán nejdůležitějším determinantem sexuální identity člověka. Později je to vrstev-

nická skupina stejného pohlaví. (Giddens, 1999 in Lavičková, 2013)
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Zároveň se zde můžeme setkat s kritikou Freudova konceptu. Především z důvodu

aplikovatelnosti Freudova modelu pouze na určitý typ kultury. V kulturách, kde je maskuli-

nita a feminita vymezena jiným způsobem než u Freudovy teorie, je platnost této sporná.

Dále bylo Oakleyouvou kritizováno, že Freud vychází pouze z jediného prvku pro determi-

naci sexuální identity. Antropologické důkazy totiž potvrzují, že sexualita je určena širším

spektrem determinantů. (Oakleyová, 2000 in Lavičková, 2013)

1.2 Normalita sexuálního chování

Sexuální chování je jeden z projevů sexuální orientace. Jedná se o sexuální akt mezi

jedinci. Rozhodně se nejedná o jediný projev sexuální orientace, jelikož se toto chování

určitým způsobem přizpůsobuje aktuálnímu sociálnímu prostředí. Příkladem toho může být

prostředí, kde se vyskytuje dlouhodobě pouze jedno pohlaví (například vězení). V tomto

sociálním prostředí může dojít k jevu, kdy i osoba, která se identifikuje jako heterosexuální,

může mít homosexuální projevy sexuálního chování. (Sloboda, 2016)

Obecně bývá velice těžké definovat to, co je normální, hlavně pokud se jedná o něco

natolik subjektivního, jako je sexualita a sexuální chování. Obecně není legislativou, nebo

jiným nařízením upraveno, co je považováno za normální sexuální chování a co už je řazeno

do skupiny deviantního chování. Za normální se obecně považuje takové chování, které je

společné pro většinu příslušníků určité skupiny.

Takovouto normalitu je možné popsat na základě uvědomění si určitých rysů uvede-

ného typu chování, jako to udělal už v roce 1997 Klein. Toto dělení přebral Weiss v roce

2017. Vychází z předpokladu tří typů rysů, které ovlivňují, co člověk pokládá za normální.

Jedná se o rysy druhově specifické, rysy kulturně specifické a rysy individuálně specifické.

(Klein, 1997 in Weiss, 2017)

V případě druhově specifických rysů se jedná o takové, které jsou vlastní lidskému

druhu bez ohledu na kulturu. U kulturně specifických rysů se jedná o takové, které jsou

determinovány kulturou, a lze v nich pozorovat určité odlišnosti u jednotlivých kultur. Indi-

viduálně specifické rysy jsou vlastní každému jedinci. Na tyto rysy má vliv prostředí, ve

kterém jedinec vyrůstal, subjektivní prožívání, rodinou a dalšími faktory, které utvářejí osob-

nost jedince. (Klein, 1997 in Weiss, 2017)
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Navíc u kulturních rysů dochází k vývoji spolu s vývojem konkrétní kultury. Sexuální

chování a to, co je pro danou kulturu považováno za normální se tedy mění stejně, jako jiné


[…]


ještě jsem o tom jako nemluvila s nikým z nějakého lékařského oboru a nevím… nepřemýš-

lela jsem nějak hloubkově, zatím. Neměla jsem problém takový, nebo nemyslím si, že bych

třeba měla mít takový problém, že podle mě je to i častější jako u mužů asi, než u těch žen,

že spíš jako bych i přišla do styku s někým takovým (…) Nejsem někdo, kdo by střídal part-

nery a podobně.“ (P1)

U jednoho z participantů se však objevil velmi zodpovědný přístup k prevenci přenosu

pohlavně přenosných chorob: „Chodím pravidelně – co půl roku – na testy. (…) Je to už

taková moje tradice… byť něžiju nějaký zvrhlý sexuální život. Když už mám dejme tomu po-

hlavní styk s někým cizím, nebo s kamarádem dejme tomu, tak vždy samozřejmě s ochranou.

(…) Nikdy jsem nebyl nezodpovědný vůči tomuto. Prostě zdraví mám jenom jedno a myslím

si, že by se takhle měly chovat i hetero páry, nebo i hetero prostě jedinci. Myslím si, že AIDS

a podobné nemoci můžou mít ti i ti. To je úplně jedno. Je to opravdu jenom o každém. O

každém z nás, jak k tomu přistupujeme.“ (P2) Tento participant je díky testům pravidelným

dárcem krve a má za sebou již několik odběrů.
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6.5 Shrnutí praktické části

Praktická část měla za úkol odpovědět na jednotlivé dílčí cíle a přiblížit specifické

oblasti života lidí s homosexuální orientací. Díky informacím poskytnutých participanty

byly zjištěny informace, které pomohly jednotlivé dílčí cíle popsat.

Úkolem prvního dílčího cíle bylo porozumět pocitům spojeným s prvními známkami

uvědomění si své homosexuální orientace. Při plnění tohoto dílčího cíle bylo zjištěno, že

přibližně na druhém stupni základní školy si participanti začali uvědomovat jinou sexuální

orientaci. Toto sebeuvědomění s sebou neslo různé pocty. Někteří participanti přijali vlastní

homosexualitu klidněji, ale výjimkou nebylo ani odmítání, nebo strach.

Druhý dílčí cíl byl spojený se sdělením své odlišnosti ostatním měl za účel zmapovat

průběh coming-out v jednotlivých jeho fázích. Zároveň také zjistit, jak na coming-out dota-

zovaných reagovalo okolí. Po určité době se participanti svěřili rodině a okolí (v různém

pořadí). Coming-out byl ze strany participantů provázen určitou mírou nervozity a strachu

z odmítnutí. Přijetí coming-out okolím bylo individuální. Po určité době se situace ve většině

případů stabilizovala a aktuální stav je akceptace homosexuální orientace.

Diskriminací se zabýval třetí dílčí cíl. Pro účely naplnění třetího dílčího cíle byla

diskriminace chápána komplexně, jak ve fyzické, tak i psychické (popřípadě kybernetické)

formě. V rámci tohoto cíle se výzkum zaměřil kromě vlastních zkušeností s diskriminací i

na vnímání mediálního obrazu LGBT komunity. Z výpovědí participantů je možné vyčíst,

že mají všichni dotazovaní negativní zkušenosti s diskuzemi na sociálních sítích. Ale naopak

kladně jsou přijímáni influenceři, kteří se rozhodli pro veřejný coming-out. Co se týče zku-

šeností s diskriminací v reálném životě, setkávají se participanti s projevy nevole pouze oje-

diněle, a to většinou ve formě posunků, nebo verbalizovaně. Původci takovýchto projevů

jsou většinou adolescentní skupiny, nebo osoby v seniorském věku. Objevila se ale i vý-

jimka, u které došlo k fyzickým napadením.

Poslední část práce se týká prevence přenosu sexuálně přenosných chorob. V této ob-

lasti participanti vypověděli, že se nepovažují svůj život za rizikový. Jeden z participantů

sdělil, že i když nežije nijak rizikovým sexuálním životem, nechává se pravidelně testovat

v rámci zodpovědného přístupu k vlastnímu zdraví.
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ZÁVĚR

V průběhu vypracovávání této bakalářské práce jsme měli možnost získat mnoho no-

vých zajímavých informací o LGBT komunitě a různých oblastech specifického života jejích

členů. Také jsme měli možnost získat nové znalosti o vybraných sexuálně přenosných one-

mocněních (způsoby přenosu, projevy, možnosti prevence atd.). Konkrétně se jednalo o ka-

pavku, měkký vřed, syfilis, chlamydie, AIDS nebo virus HIV.

Výzkum bakalářské práce ukázal, jak zúčastnění participanti vnímají coming-out,

diskriminaci vzniklou na základě sexuální orientace, nebo prevenci přenosu sexuálně pře-

nosných onemocnění. V oblasti diskriminace se většina participantů setkala pouze s verba-

lizovanými projevy (ať už na sociálních sítích, nebo v reálném životě), mezi participanty byl

zaznamenán pouze jeden případ fyzického napadení z důvodu homosexuální orientace. Vý-

sledky výzkumu také ukázaly, že se většina zúčastněných nezabývá zvýšenou hrozbou ná-

kazy STD. Dále se výzkum věnoval mediálnímu obrazu LGBT komunity, a to jak v médiích,

tak i na sociálních sítích. Sociální sítě byly vyhodnoceny jako velmi výrazný zdroj negativ-

ních reakcí.

Hlavní komplikací pro realizaci výzkumu bylo zajištění participantů, kteří by byli

ochotní sdílet informace takto osobního charakteru. V několika případech se stalo, že poten-

ciální participanti, kteří přislíbili svou účast na výzkumu následně své stanovisko přehodno-

tili a rozhodli se výzkumu neúčastnit.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 52
