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Jméno a příjmení studenta: Hana Nejeschlebová

Vedoucí práce: PhDr. Lucia Elsner, PhD.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Predkladaná práca je spracovaná na veľmi dobrej úrovni. Téma je v súčasnej dobe aktuálna, ale stále
nie úplne odtabuizovaná. Autorka si stanovila dosiahnuteľné ciele, ktoré splnila. Pracovala
s relevantnou literatúrou vzťahujúcou sa k danej problematike, ktorú korektne citovala. Praktická časť
nadväzuje na teoretickú. Je jasne definovaný cieľ výskumu a (možno až príliš dopodrobna) popísaný

výskumný design. Práca s informáciami získanými v rozhovoroch je vzhľadom na typ záverečnej práce
kvalitná. Ojedinelé formálne či štylistické chyby úroveň bakalárskej práce neznižujú. Oceňujem
uvedomenie si a popísanie limitov výskumu a najmä autorkinu neutrálnosť, ktorú si počas písania práce
s pomerne pálčivou tematikou udržala.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31.5.2019 Podpis: PhDr. Lucia Elsner, PhD.